ทั้งของชาวสิงหล ชาววันนิยาร์ทางตอนกลาง และชาวทมิฬทางตอนเหนือ แต่แค่วันจัฟฟนากลับแยกตัวเป็นอิสระในสมัยพระเจ้าภูเวกพาทูที่ 6 ถึงแม้ว่าสถานการณ์การเมืองในสมัยนี้จะประสบความสำเร็จอยู่บ้าง แต่ด้านศาสนายังคงความรุ่งเรืองและยังมีบทบาทสำคัญในการฟื้นฟูพุทธศาสนาในพม่าด้วย

โปรตุเกสเดินเรือมาถึงศรีลังกาเมื่อ พ.ศ. 2048 (ค.ศ. 1505) สามารถสร้างมิตรกับกษัตริย์แห่งโกตเดดจึงสามารถผูกขาดการค้าพริกไทยและอบเชยของเกาะนี้ ถึงแม้ว่าในระยะต่อมาโปรตุเกสจะรู้ว่าเครื่องเทศส่วนใหญ่มีใช้ผลผลิตของศรีลังกา แต่โปรตุเกสก็ยังขยายอิทธิพลต่อไปเพื่อประโยชน์ในการควบคุมเส้นทางการค้าในภูมิภาคนี้และการเผยแผ่คริสต์ศาสนา

ส่วนอาณาจักรจัฟฟนา ในระยะแรกได้อนุญาตให้โปรตุเกสเผยแผ่ศาสนาคริสต์ได้อย่างเสรี แต่เมื่อจำนวนชาวทมิฬที่เข้ารับเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็ว กษัตริย์แห่งจัฟฟนาจึงต่อต้านโปรตุเกสทั้งด้านศาสนาและการค้า โปรตุเกสตัดสินใจส่งกองทัพเข้าโจมตีจัฟฟนาถึง 3 ครั้ง จึงได้รับชัยชนะจับกษัตริย์และราชวงศ์แห่งจัฟฟนาส่งไปคุมขังไว้ที่เมืองกัวในอินเดีย เป็นการสิ้นสุดของอาณาจักรจัฟฟนา ใน พ.ศ. 2162 (ค.ศ. 1619)

ระยะต่อมาพระเจ้าราชาสิงหะที่ 1 แห่งสิตวากะเข้ายึดโกตเดด และทำสงครามขับไล่โปรตุเกสออกไป โดยได้รับความช่วยเหลือจากรัฐพันธมิตรในอินเดียได้ คือ กาลิกัตและมะละบาร์³ ซึ่งถูกโปรตุเกสคุกคามเช่นกัน ขณะเดียวกันพระองค์ก็พยายามกำจัดเจ้านายขุนนางฝ่ายตรงข้าม เป็นผลให้บุคคลเหล่านั้นหันไปพึ่งพิงโปรตุเกสมากขึ้น ที่สุดโปรตุเกสซึ่งมีอาวุธที่มีประสิทธิภาพมากกว่าก็สามารถ

จะเห็นได้ว่าโปรตุเกสเข้ามาอิทธิพลในราชสำนักแคนดี้ถึงกับสามารถชักจูงให้พระราชาวงศ์ชั้นสูงเช่น โอรสธิดาของกษัตริย์เปลี่ยนมานับถือศาสนาคริสต์ได้ ยิ่งกว่านั้นโปรตุเกสยังบีบบังคับให้กษัตริย์แห่งอาณาจักรแคนดี้หลายพระองค์ต้องทำสนธิสัญญาที่เสียเปรียบ กษัตริย์แคนดี้จึงพยายามแสวงหาชาวยุโรปชาติอื่นให้มาช่วยขับไล่โปรตุเกสออกไป แต่กลับกลายเป็นการทำให้เนเธอร์แลนด์ (ดัตช์) เข้ามาอิทธิพลแทนที่

พ.ศ. 2181 (ค.ศ. 1638) ดัตช์ตกลงเป็นพันธมิตรกับพระเจ้าราชาสิงหะที่ 2 เพื่อยึดป้อมปราการสำคัญของโปรตุเกสที่ปัตติคาลัว หลังจากนี้อีกเพียง 2 ปี ดัตช์ก็สามารถยึดเมืองท่าสำคัญของศรีลังกาไว้ เช่น ตรินโคมาลี กัลเล และเนกอมโบเป็นค่าตอบแทนในการช่วยขับไล่โปรตุเกส² ประมาณ 20 ปีต่อมาดัตช์เข้าแทนที่โปรตุเกสในโคลอมโบและจัฟฟนาได้สำเร็จ เป็นการสิ้นสุดสมัยอิทธิพลของโปรตุเกสใน พ.ศ. 2201 (ค.ศ. 1658) การขยายอิทธิพลอย่างรวดเร็วของดัตช์ทำให้พระเจ้าราชาสิงหะที่ 2 เกิดความวิตกกังวล พระองค์พยายามรักษาเมืองท่าทางชายฝั่งตะวันออกและสร้างความสัมพันธ์กับชาติยุโรปอื่นๆ เพื่อถ่วงดุลอำนาจกับพวกดัตช์ แต่ไม่ประสบผล

¹ Nimal de Silva. (2002). Kandy the History Hill Capital. In *The Culture Triangle of Sri Lanka*.

นโยบายของดัชชในการควบคุมศรีลังกาแตกต่างไปจากโปรตุเกส กล่าวคือ ดัชชจะมุ่งการควบคุมผลประโยชน์ด้านเศรษฐกิจ มิได้ให้การสนับสนุนการเผยแผ่คริสต์ศาสนา ดัชชสามารถขยายอิทธิพลเข้าครอบครองดินแดนชายฝั่งทั้งหมดของศรีลังกา รวมทั้งควบคุมเส้นทางเดินเรือโดยรอบเกาะศรีลังกา อันเป็นผลจากสนธิสัญญาที่ทำกับกษัตริย์แห่งแคนตีใน พ.ศ. 2309 (ค.ศ. 1766)²

4.3 สมัยอิทธิพลอังกฤษ

อังกฤษและฝรั่งเศสเริ่มเข้ามาติดต่อกับศรีลังกาในระยะเวลาใกล้เคียงกัน แต่อังกฤษสามารถผูกมิตรกับกษัตริย์นายกักร์ได้ อังกฤษและฝรั่งเศสแข่งขันในการเข้ายึดเมืองท่าตรินโคมาลีและอังกฤษประสบชัยชนะเด็ดขาดใน พ.ศ. 2338 (ค.ศ. 1795) ปีเดียวกันนั้นอังกฤษมีชัยเหนือจัฟฟนาและรูกคืบไปยึดโคลอมโบโดยไม่มีการต่อต้าน

การเปลี่ยนดุลยภาพในยุโรปหลังการปฏิวัติฝรั่งเศสและยุคนโปเลียน อังกฤษได้เป็นมหาอำนาจทางทะเล และมีอิทธิพลเหนือกลุ่มประเทศที่ต่อต้านนโปเลียน อังกฤษจึงถือโอกาสนี้เข้าแทนที่เขตอิทธิพลของดัชชในศรีลังกาได้หมดใน พ.ศ. 2339 (ค.ศ. 1790) และประกาศให้ดินแดนส่วนนี้ของศรีลังกา มีฐานะเป็นรัฐอาณานิคม (Crown Colony) ตั้งแต่ พ.ศ. 2345 (ค.ศ. 1802) ส่วนอาณาจักรแคนตีได้ตกเป็นอาณานิคมของอังกฤษโดยสมบูรณ์ใน พ.ศ. 2358 (ค.ศ. 1815) เนื่องจากพระเจ้าศรีวิกรมราชาสิงหะ กษัตริย์องค์สุดท้ายปกครองอย่างเข้มงวด และยังขัดแย้งกับคณะขุนนางที่ควบคุมอำนาจการบริหาร จนเป็นช่องทางให้อังกฤษเข้ายึดครองแคนตีได้สำเร็จ³ เป็นอันสิ้นสุดระบบกษัตริย์และความเป็นอาณาจักรของศรีลังกา

* มาจากมาลาบาร์ ชายฝั่งตะวันตกเฉียงใต้ของอินเดีย

¹ *Ibid.* p.

พระเจ้าวิชัยพาทูที่ 4 - เกิดปัญหาทางเศรษฐกิจรุนแรง เจ็จเหอ นำกองเรือจีนของรุกรานศรีลังกา พ.ศ. 1951
สมัยติดต่อกับตะวันตก 1. พระเจ้าปรกรมพาทูที่ 6 - โกตเตเป็นราชธานี มีไมตรีกับจีน

สมัยอิทธิพลโปรตุเกส (ยุคเมืองโกตเต) (พ.ศ. 1953 – 2011) บำรุงศาสนาและวรรณกรรม
2. พระเจ้าปรกรมพาทูที่ 8 (พ.ศ. 2028 – 2061) - โปรตุเกสเข้ามาติดต่อกับ พ.ศ. 2048 (ค.ศ. 1505) และเผยแผ่ศาสนาคริสต์ศาสนาอย่างได้ผล
3. พระเจ้าธรรมปาละ (พ.ศ. 2094 – 2140) - นับถือศาสนาโปรตุเกสมีอิทธิพลเหนือราชสำนักและผูกขาดการค้าบเซย
4. พระเจ้าราชาสิงหะที่ 1 (พ.ศ. 2097 – 2136) - กษัตริย์แห่งลิดวาเกาะเข้าปกครองโกตเตพยายามต่อต้านโปรตุเกส
สมัยอิทธิพล เนเธอร์แลนด์ (ยุคเมืองแคนดี้) 1. พระเจ้าวิมลธรรมสุริเยที่ 1 (พ.ศ. 2133 – 2147) - สถาปนาราชวงศ์ใหม่ขึ้นปกครองแคนดี้
2. พระเจ้าราชาสิงหะที่ 2 (พ.ศ. 2172 – 2230) - ไม่ตรีกับดัชเพื่อถ่วงดุลโปรตุเกส แต่ดัชกลับเข้าควบคุมเมืองท่าและเส้นทางเดินเรือของศรีลังกา
3. พระเจ้ากัรติศรีราชสิงหะ (พ.ศ. 2290 – 2323) - คณะสงฆ์สยามวงศ์ช่วยฟื้นฟูพุทธศาสนาในศรีลังกา ดัชทำสนธิสัญญาควบคุมเส้นทางเดินเรือรอบเกาะ พ.ศ. 2309
สมัยอิทธิพลอังกฤษ 1. พระเจ้าศรีวิกรมราชาสิงหะ (พ.ศ. 2341 – 2358) - กษัตริย์องค์สุดท้ายของแคนดี้และศรีลังกา ก่อนตกเป็นอาณานิคมของอังกฤษโดยสมบูรณใน พ.ศ. 2358 (ค.ศ. 1815)

บรรณานุกรม

หนังสือ

ชูศักดิ์ ทิพเกษตร. (2508). *พระพุทธรูปในศรีลังกา*. กรุงเทพฯ : มหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย
ในพระบรมราชูปถัมภ์.

ปิยนารถ (นิโครธา) บุญนาค. (2534). *ประวัติศาสตร์และอารยธรรมของศรีลังกา สมัยโบราณถึง
ก่อนสมัยอาณานิคม และความสัมพันธ์ทางวัฒนธรรมระหว่างศรีลังกากับไทย*.